ỦY BAN NHÂN DÂN   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN CHÂU THÀNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Số: 183 /BC-UBND Châu Thành, ngày  10  tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO CÔNG KHAI

Tình hình thực hiện dự toán ngân sách 6 tháng đầu năm 2024

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật NSNN;

Căn cứ Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính

hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách đối với các cấp ngân sách;

Căn cứ Quyết định số 2037/QĐ-UBND ngày 13 tháng 12 năm 2023 của Ủy

ban nhân dân tỉnh An Giang về việc giao dự toán, thu chi ngân sách nhà nước

năm 2024 cho ngân sách huyện, thị xã, thành phố trực thuộc tỉnh;

Căn cứ Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 15 tháng 12 năm 2023 của Hội

đồng nhân dân huyện Châu Thành, về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà

nước năm 2024 trên địa bàn huyện Châu Thành;

Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành báo cáo công khai tình hình thực hiện

dự toán ngân sách 6 tháng đầu năm 2024, cụ thể như sau:

I. Thu ngân sách nhà nước

Ủy ban nhân dân huyện đã triển khai Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự

toán ngân sách nhà nước năm 2024 theo Nghị quyết HĐND huyện. Triển khai kịp

thời, có hiệu quả các giải pháp quản lý thu, chống thất thu, xử lý thu hồi nợ thuế, từ

đó góp phần chống thất thu ngân sách. Kết quả ước thực hiện như sau:

1. Thu ngân sách nhà nước từ kinh tế trên địa bàn: Thực hiện là 65.687

triệu đồng đạt 71,90% so dự toán năm, bằng 125,96% so với cùng kỳ năm

trước, bao gồm:

- Thu thuộc ngân sách cấp tỉnh, Trung ương là 3.885 triệu đồng đạt

102,24% so dự toán năm.

- Thu ngân sách địa phương được hưởng theo phân cấp là 61.802 triệu

đồng, đạt 70,58% so dự toán.

2. Thu ngân sách địa phương: Thực hiện là 650.502 triệu đồng, đạt

87,12% so dự toán năm, bằng 106,13% so cùng kỳ năm trước. Bao gồm:

- Thu cân đối ngân sách: 450.655 triệu đồng, đạt 60,36% so dự toán năm.

+ Thu ngân sách địa phương được hưởng theo phân cấp: 61.802 triệu đồng,

đạt 70,58% so dự toán.

+ Thu bổ sung cân đối: 375.762 triệu đồng.

2

+ Thu ngân sách tỉnh bổ sung nguồn cải cách tiền lương: 13.091 triệu đồng.

- Thu bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên: 58.295 triệu đồng.

- Thu từ ngân sách cấp dưới nộp lên: 133 triệu đồng.

- Thu chuyển nguồn (huyện, xã):138.332 triệu đồng.

- Thu tạm ứng có mục tiêu năm trước chuyển sang (cấp xã) là 3.087 triệu đồng.

* Thu ngân sách chia theo từng cấp (huyện – xã)

2.1. Thu ngân sách cấp huyện: 581.399 triệu đồng, đạt 91,19% so dự toán

năm, bằng 104,67% so cùng kỳ năm trước. Số thu này được thể hiện qua các nhiệm

vụ thu sau:

- Thu cân đối ngân sách: 393.697 triệu đồng, đạt 61,76% so dự toán năm.

Trong đó:

+ Thu ngân sách địa phương được hưởng theo phân cấp: 55.051 triệu đồng,

đạt 73,09% dự toán năm.

+ Thu bổ sung cân đối: 325.555 triệu đồng.

+ Thu ngân sách tỉnh bổ sung nguồn cải cách tiền lương:13.091 triệu đồng.

- Thu bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp: 52.774 triệu đồng.

- Thu từ ngân sách cấp dưới nộp lên: 133 triệu đồng.

- Thu chuyển nguồn: 134.795 triệu đồng.

2.2.  Thu ngân sách xã: 69.103 triệu đồng, đạt 63,32% so dự toán năm, bằng

120,33% so với cùng kỳ năm trước, số thu này được thể hiện qua các nhiệm vụ thu

sau:

- Thu cân đối ngân sách: 56.958 triệu đồng, đạt 52,19% so dự toán năm.

Trong đó:

+ Thu ngân sách địa phương được hưởng theo phân cấp: 6.751 triệu đồng,

đạt 55,17% dự toán năm.

+ Thu bổ sung cân đối: 50.207 triệu đồng.

- Thu bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên: 5.521 triệu đồng.

- Thu chuyển nguồn: 3.537 triệu đồng.

- Thu tạm ứng có mục tiêu năm trước chuyển sang là 3.087 triệu đồng.

II. Chi ngân sách địa phương

Trong 6 tháng đầu năm, tập trung huy động các nguồn lực tài chính đảm

bảo đáp ứng đầy đủ, kịp thời các nhiệm vụ chi đã được bố trí trong dự toán đầu

năm cho các ngành, các cấp, thực hiện kịp thời các chế độ chính sách cho các

đối tượng bảo trợ xã hội, an sinh xã hội; chi đảm bảo cho chi đầu tư xây dựng cơ

bản, an ninh quốc phòng, góp phần hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ chính trị địa

phương.

3

1. Tổng chi ngân sách địa phương: Thực hiện là 422.314 triệu đồng đạt

56,56% so dự toán năm, bằng 118,69% so với cùng kỳ năm trước. Nếu không

tính chi từ nguồn vốn bổ sung mục tiêu Chương trình mục tiêu quốc gia là

29.072 triệu đồng thì đạt 52,67%  so dự toán năm, gồm:

- Chi đầu tư phát triển: 41.457 triệu đồng, đạt 103,83% dự toán năm, nếu

không tính chi từ nguồn vốn bổ sung mục tiêu Chương trình mục tiêu quốc gia

là 25.797 triệu đồng thì đạt 39,22% so dự toán.

- Chi thường xuyên: 324.996 triệu đồng, đạt 46,89% dự toán năm, nếu

không tính chi từ nguồn vốn bổ sung mục tiêu Chương trình mục tiêu quốc gia

là 3.275 triệu đồng thì đạt 46,42% so dự toán.

- Chi bổ sung ngân sách cấp dưới: 55.728 triệu đồng.

- Chi nộp ngân sách cấp trên: 133 triệu đồng.

* Cụ thể số chi 02 cấp ngân sách như sau:

1.1. Chi ngân sách cấp huyện: 364.520 triệu đồng, đạt 57,18% so dự toán

năm, bằng 121,43% so với cùng kỳ năm trước. Nếu không tính chi từ nguồn vốn

bổ sung mục tiêu Chương trình mục tiêu quốc gia là 29.072 triệu đồng thì đạt

52,62% so dự toán năm, gồm:

- Chi đầu tư phát triển: 41.457 triệu đồng, đạt 103,83% dự toán năm, nếu

không tính chi từ nguồn vốn bổ sung mục tiêu Chương trình mục tiêu quốc gia

là 25.797 triệu đồng thì đạt 39,22% so dự toán.

- Chi thường xuyên: 267.335 triệu đồng, đạt 45,61% dự toán năm, nếu

không tính chi từ nguồn vốn bổ sung mục tiêu Chương trình mục tiêu quốc gia

là 3.232 triệu đồng thì đạt 45,05% so dự toán.

- Chi bổ sung ngân sách cấp dưới: 55.728 triệu đồng.

1.2. Chi ngân sách cấp xã: 57.794 triệu đồng, đạt 57,18% dự toán năm,

bằng 103,39% so với cùng kỳ năm trước trong đó:

- Chi thường xuyên: 57.661 triệu đồng, đạt 53,89% dự toán năm.

- Chi nộp ngân sách cấp trên:  133 triệu đồng.

2. Tình hình sử dụng dự phòng ngân sách

Nguồn dự phòng ngân sách huyện, xã năm 2024 được Hội đồng nhân dân

huyện giao trong dự toán là 13.637 triệu đồng, gồm: cấp huyện là 11.496 triệu

đồng, cấp xã là 2.141 triệu đồng.

Trong 6 tháng  đầu năm 2024 sử dụng 1.494 triệu đồng, đạt 10,96% dự

toán năm để chi cho Ban Chỉ huy Quân sự triển khai công tác huấn luyện dân

quân tự vệ; luyện tập và thực hành chuyển trạng thái sẳn sàng chiến đấu năm

2024.

III. Ðánh giá công tác quản lý, điều hành tài chính, ngân sách

1. Về quản lý, điều hành ngân sách

4

Công tác quản lý, điều hành ngân sách 6 tháng đầu năm đạt kết quả tốt, đã

đi vào nền nếp, đảm bảo sự chỉ đạo điều hành của Huyện ủy, Hội đồng nhân

dân, Ủy ban nhân dân huyện, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát

triển kinh tế - xã hội của huyện.

1.1. Công tác quản lý thu ngân sách nhà nước: Thu ngân sách nhà nước

từ kinh tế địa bàn 6 tháng đầu năm vượt tiến độ bình quân so dự toán tỉnh giao,

các khoản thu cân đối ngân sách đạt 71,90% so dự toán năm, nếu không tính số

thu tiền sử dụng đất thì đạt 65,74% so dự toán năm.

Ủy ban nhân dân huyện đã triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội,

dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 theo Nghị quyết Hội đồng nhân dân

huyện ngay từ đầu năm; tập trung triển khai đồng bộ các giải pháp hỗ trợ cho

doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh và nưới dân tháo gỡ những khó khăn

tập trung sản xuất kinh doanh, ổn định đời sống.

Được sự quan tâm chỉ đạo của cấp ủy Đảng, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

sự nổ lực của các cơ quan thu, các ngành, các cấp có liên quan trong tổ chức, phối

hợp và thực hiện các biện pháp quản lý, đôn đốc thu, thực hiện tốt công tác tuyên

truyền, giáo dục, vận động người dân trong thực hiện nghĩa vụ thuế.

1.2. Công tác quản lý chi ngân sách địa phương: Chi ngân sách địa

phương thực hiện tốt theo định hướng của Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh và

Ủy ban nhân dân huyện, trong đó tập trung chi cho con người, an sinh xã hội,

hạn chế tối đa việc bổ sung ngoài dự toán, triệt để tiết kiệm các khoản chi ngân

sách; đảm bảo sử dụng dự phòng ngân sách đúng mục đích và đúng quy định.

Tóm lại, công tác quản lý và điều hành ngân sách 6 tháng đầu năm 2024

đạt kết quả tốt, nguồn thu được huy động đáp ứng đầy đủ, kịp thời các yêu cầu,

nhiệm vụ chi theo dự toán đã được bố trí như: chi cho con người, hoạt động bộ

máy các cấp, tiến độ rút trợ cấp ngân sách đối với các xã, thị trấn, kinh phí trợ

cấp cho các đối tượng chính sách, các đối tượng bảo trợ xã hội, thanh toán vốn

đầu tư xây dựng cơ bản; ngoài ra còn thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ chi đột xuất

nhằm bảo đảm hoàn thành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đặc biệt hoàn

thành các chỉ tiêu, tiêu chí huyện nông thôn mới theo lộ trình; Đảm bảo tồn quỹ

ngân sách kịp thời cho các nhiệm vụ chi đột xuất, cấp bách như: thiên tai, dịch

bệnh, anh ninh quốc phòng, ... đúng quy định.

Tuy nhiên đối với nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia thì công tác

triển khai thực hiện theo kế hoạch còn chậm, tiến độ thanh, quyết toán vẫn còn

thấp so với yêu cầu.

2. Công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản

-  Công tác quyết toán vốn đầu tư công trình hoàn thành còn chậm so với

thời gian quy định.

- Tổng giá trị giải ngân các nguồn vốn có tỷ lệ đạt rất thấp (29,49%) so

với yêu cầu, như: vốn đầu tư công năm 2024 tỷ lệ giải ngân (20,30%), vốn sự

nghiệp mang tính chất đầu (21,49%).

5

- Công tác thông tin, báo cáo của một số chủ đầu tư chưa kịp thời, chất

lượng báo cáo chưa cao, chưa có đánh giá, nhận định và đề xuất được các giải

pháp có hiệu quả về quản lý đầu tư xây dựng để tháo gỡ những khó khăn vướng

mắc trong quá trình thực hiện.

3. Công tác quản lý tài chính các đơn vị hành chính sự nghiệp và các

xã, thị trấn

 Ủy ban nhân dân huyện đã phân bổ dự toán năm 2024 cho các cơ quan,

đơn vị cấp huyện và các xã, thị trấn theo đúng quy định Luật NSNN. Nhìn

chung, các cơ quan, đơn vị đã chủ động thực hiện cơ chế tự chủ một cách linh

hoạt, trong đó sắp xếp biên chế, phân bổ các nguồn kinh phí phù hợp với

nhiệm vụ được cấp thẩm quyền giao, điều hành sử dụng dự toán NSNN giao

theo tiêu chuẩn, chế độ định mức do nhà nước ban hành, ưu tiên thực hiện

đầy đủ các khoản chi con người và các chính sách bảo đảm an sinh xã hội kịp

thời cho đối tượng theo tiến độ và trong phạm vi dự toán được giao. Hạn chế

các khoản chi đề nghị bổ sung ngoài dự toán.

Thực hiện kiểm tra, thẩm định quyết toán NSNN năm 2023 đối với các

đơn vị theo kế hoạch quyết toán NSNN năm 2023, tổng hợp số liệu báo quyết

toán gửi Sở Tài chính thẩm định.

4. Công tác kiểm tra tài chính ngân sách

Triển khai Kế hoạch về việc kiểm tra giám sát, đánh giá đầu tư công năm

2024 đối với Ban Quản lý dự án ĐTXD và khu vực, các xã: An Hòa, Bình

Thạnh, Vĩnh Lợi, Hòa Bình Thạnh.

Triển khai Kế hoạch về việc kiểm tra công tác quản lý tài chính ngân sách

đối với phòng Tư pháp, Ban Điều hành bến tàu xe, Ủy ban nhân dân xã Bình

Hoà, Ủy ban nhân dân thị trấn An Châu.

Triển khai Kế hoạch về việc kiểm tra công tác quản lý tài sản công đối với

Văn phòng HĐND và UBND huyện, Văn phòng Huyện ủy, phòng Kinh tế và

Hạ tầng; thị trấn Vĩnh Bình; UBND xã: Vĩnh An, Vĩnh Lợi, Vĩnh Nhuận và 04

điểm trường.

Trên đây là báo cáo công khai tình hình thực hiện dự toán ngân sách 6

tháng đầu năm 2024./.

Nơi nhận:

- Sở Tài chính (b/c);

- TT. Huyện uỷ; HĐND huyện (b/c);

- Lãnh đạo UBND huyện (b/c);

- Các Ban, ngành đoàn thể huyện;

- UBND các xã, TT;

- LĐ, KTT Phòng TC-KH;

- Cổng thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Kỳ Quang

		2024-07-11T08:48:46+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Châu Thành<chauthanh@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!